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Generalforsamlingen 2009 blev afholdt på 
Hørdum kro torsdag den 26. november 2009 
med deltagelse af ca. 70 medlemmer. Efter vel-
komsten og en indledende sang med ledsagen-
de musik fra Uggi Larsen og Thorkild Nielsen 
begyndte generalforsamlingen. 

Som dirigent valgtes Jens Jørgen Krogh, der 
var på hjemmebane, da han bor i Hørdum og 
har været sognerepræsentant i alle årene siden 
1984, da foreningen blev startet. Og tak for 
det!

Eigil Andersen aflagde beretning om for-
eningsarbejdet i det forløbne år. Beretningen 
kan læses i sidste års årbog. 

Kasserer Hans Ejlersen var fraværende pga. 
sygdom. Regnskabet blev derfor forelagt af Jyt-
te Sunesen, der bl.a. oplyste, at der var et over-
skud for året på kr. 5.888,59 og en formue på 
kr. 111.017,83.  Såvel beretning som regnskab 
blev godkendt af generalforsamlingen uden be-
mærkninger.

Der var ikke indkommet forslag fra medlem-
mer til behandling på generalforsamlingen.  

På valg til bestyrelsen var Leif Krogsgaard, 
Jytte Sunesen og Rita S. Christensen. Leif mod-
tog ikke genvalg, og i hans sted valgtes Ruth 
Thinggaard, Vestervig. Jytte Sunesen og Rita 
Christensen blev genvalgt. Til ny suppleant 
valgtes Tonny Laustsen, Bedsted. Som revisor 
genvalgtes Lisbeth Jensen.

Under eventuelt takkede formanden Leif 
Krogsgaard for de mange års deltagelse i besty-
relsen, idet Leif blev valgt netop her i Hørdum 
for 18 år siden. ”Matador” har ofte været på 
tale, når Leif oplod sin bas med oberst Hackels 
ord: ”Det står i Hærens annaler”! Foreningen 
havde købt en bog ”med krudt og kugler”, der 
blev overrakt Leif, nemlig en historisk bog om 
krigen i 1807, skrevet af fhv. general Kjeld Hil-
lingsøe. Efter dette punkt kunne dirigenten af-
slutte generalforsamlingen.

Herefter var der uddeling af årbøger til de 

fremmødte, og mange benyttede lejligheden til 
at betale kontingentet for næste år.

Efter kaffebordet blev der forevist en film på 
storskærm, ”Thy Kavalkade”, som Poul Martin 
Kjær stod for fremvisningen af. Filmen var lånt 
på Lokalhistorisk Arkiv. Aftenen sluttede med 
musik og en fællessang. 

Efterfølgende har bestyrelsen konstitueret sig 
med Eigil Andersen som formand, Uggi Lar-
sen som næstformand, Rita Christensen som 
sekretær; Jytte Sunesen og Ruth Thinggaard er 
almindelige medlemmer af bestyrelsen.

Kassererskifte i foreningen
Foreningens kasserer gennem de sidste seks år, 
Hans Ejlersen, bad sig i marts måned fritaget 
for det krævende kassererjob. Vi takker Hans 
for det professionelle arbejde, han har udført. 
I stedet for har Leo Jensen, Lodbjerg, beredvil-
ligt overtaget jobbet, og det er vi meget tilfredse 
med.  

Redaktionsudvalget til årbog 2010 gik alle-
rede i gang med arbejdet i februar og trodsede 
vind og vejr og navnlig de store snemængder, 
der for en gangs skyld bare blev liggende og 
fyldte gader og veje. Udvalget består i år af 
Eigil Andersen og Ruth Thinggaard fra besty-
relsen; desuden Poul Martin Kjær, Thomas N. 
Kristensen samt Tonny Laustsen.  Tonny måtte 
dog desværre trække sig pga. sygdom. Thomas, 
som er med for første gang, er som de fleste 
bekendt, arkivar ved Lokalhistorisk Arkiv for 
Thisted kommune.

Med Charles Nielsens død i januar har vi 
mistet en skattet leverandør af artikler. Mange 
husker Charles artikelserie: ”Sådan set fra min 
synsvinkel”, der i adskillige år blev bragt i årbo-
gen til stor fornøjelse for mange af vore læsere.

”Kend din Egn”
Foredragende på Heltborg Museum fortsatte i 
februar med ”Troen og kunsten – om kirkerne 
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i Thy” ved Henrik Bolt-Jørgensen, som er med-
forfatter til den store nye bog om ”Kirkerne i 
Thy”, udgivet og fejret i kirkecentret i Stagstrup 
i november 2009. Så det var en kapacitet, der 
her øste af sin store viden om vore gamle kirker.  

I marts var det Christian Ringskou, der be-
rettede om den regulerede Limfjord. Og i april 
fortalte Niels Stokholm om årets fyrspil på 
Galgebakken ved Hassing. – Her i efteråret var 
det i september Kjeld Hansen med ”Det tabte 
land i Thy”. I oktober var det ”Ord og toner i 
fugleperspektiv” med Elly Hansen, Hans Hen-
rik Larsen og Birte Aarup. I november rundes 
foredragsrækken i dette år af med ”Nyt fra den 
arkæologiske arbejdsmark” med arkæolog Jens-
Henrik Bech som foredragsholder. 

Aftenudflugter
”Klitpastoratet” i Vestthy, Lodbjerg, Ørum og 
Hvidbjerg vesten Å kirker, var målet for en af-
tenudflugt i den skønne måned maj med sog-
nepræst Kaj Mogensen som den vidende og 
slagfærdige fortæller. Lodbjerg kirke er i 2008 
blevet smukt udsmykket med Maja Lisa En-
gelhardts kirkekunst. Udover kirkerne besøg-
tes også den såkaldte ”kirkeruin” i Lodbjerg 
plantage. Og aftenen sluttede med kaffebord i 
præstegården i Svankjær, en dejlig aften begun-
stiget af smukt vejr.

Museet for Thy og Vester Hanherred arran-
gerede sammen med foreningen en aftentur til 
”Lyngholm”, hvor Hanne og Troels Nørgaard 
Ifversen, ”Trolle”, gæstfrit tog imod omkring 
80 personer. Svend Sørensen og Charlotte Boje 
H. Andersen fortalte om Lyngholms rige histo-
rie gennem tiderne. Gårdens ejer fortalte her-
efter om sin opvækst på Lyngholm, som bed-
stefaderen, Andreas Theodor Ifversen, købte af 
fru Skibsted, der var enke efter Anders Tøfting 
Skibsted, i 1906. Bedstefaderen skrev dagbog 
i alle årene fra 1906 til 1958, og disse findes 
endnu som et uvurderligt minde om dengang. 
Foreningen besøgte sidst Lyngholm i 1987; det 
kan man læse om i Årbog 1987, hvor der også 
er bragt en del om gårdens historie og ejerfor-
hold. Ved besøget i 1987 havde den daværende 
ejer, Troels Ifversen, senior, skrevet om gårdens 

historie, bragt i årbog 1988. Dette tekstblad 
havde foreningen fået genoptrykt til dette års 
besøg på den smukke gamle gård.

Sommerudflugten måtte i år aflyses pga. for 
få tilmeldinger. 

Nationalpark Thy
Bestyrelsen for Nationalparken har udarbejdet 
planen for de første år. En god og gennemarbej-
det plan, der har været gennem en offentlig hø-
ring med muligheder for indsigelser og forslag 
til driften og bevaringen og udviklingen af om-
rådet. Hvilket også har resulteret i ændringer i 
den færdige plan. På Stenbjerg Landingsplads er 
indrettet et temacenter, der beskriver National-
parken i tekst og fotos. Stedet er bemandet med 
frivillig og ulønnet arbejdskraft og har haft stor 
søgning, over 8.000 har foreløbig besøgt stedet. 
I den kommende tid skal der træffes afgørelse 
om, hvor det kommende Nationalparkcenter 
skal placeres. Den længe ønskede cykelsti mel-
lem Klitmøller og Hanstholm er nu etableret, 
en følge af Nationalparkens oprettelse. Der er 
ingen tvivl om, at mange flere vil besøge om-
rådet, og det skyldes ikke mindst den ”rekla-
mevirkning”, Nationalparken allerede har haft. 

I dag er historie i morgen. Vi er glade for de 
mange, der har lyst til at skrive om deres op-
levelser eller deres forskning, og opfordrer til, 
at endnu flere melder sig med artikler. Redak-
tionen er gerne ”fødselshjælpere”, hvis det er 
ønskeligt.

I dette efterår kan foreningen sammen med 
forlaget ”Knakken” udgive en bog om en køb-
mandssøn fra Vestervig, bogen om Niels Brein-
holt Bach, alias ”Java-Bach”, skrevet af Villiam 
Mortensen, der har lagt et stort arbejde i denne 
bog. Foreningen vil gerne takke for den bered-
villige økonomiske støtte, der fra flere sider er 
givet til bogudgivelsen.

Til slut vil jeg gerne takke redaktionsmed-
lemmerne for deres store og langvarige indsats 
og det gode humør, de altid møder op med! 
Også en stor tak til Museet og dets personale, 
arkiverne i både Hurup og Thisted og Elly Mar-
dal for oversættelse af nogle dokumenter med 
”krøllede bogstaver”!

209345 - side 1 - 128 2010.indd   113 03/11/10   10.05




